ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 162/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Mesa Diretora, propondo a realização de Audiência Pública, conforme art. 180
do Regimento Interno desta Casa, com o objetivo de discutir sobre a Inclusão Social e a Saúde Municipal
da Pessoa com Deficiência, com foco no Transtorno do Espectro Autista – TEA.

JUSTIFICATIVA:

A realização de uma audiência pública na Câmara de Vereadores para discutir a inclusão social e a saúde municipal da
pessoa com deficiência é de extrema relevância e demanda atenção especial por parte da sociedade e dos gestores
públicos. Este espaço de diálogo e reflexão permitirá que diferentes vozes sejam ouvidas e que propostas eficazes
possam ser elaboradas.

A  inclusão  social  da  pessoa  com  deficiência  é  um  direito  garantido  pela  Constituição  e  por  diversas  legislações,
tornando essencial a discussão sobre políticas que assegurem a igualdade de oportunidades e o acesso a serviços e
recursos. Além disso, a saúde da pessoa com deficiência enfrenta desafios específicos que precisam ser abordados. É
crucial  debater  a  acessibilidade  aos  serviços  de  saúde,  a  adequação  das  estruturas  existentes  e  a  formação  de
profissionais capacitados para atender essa população de maneira eficaz.

Outro aspecto importante é o fortalecimento da participação cidadã. A audiência pública permitirá que pessoas com
deficiência, suas famílias, organizações da sociedade civil e outros interessados participem ativamente da construção
de  políticas  públicas.  Essa  participação  é  fundamental  para  que  as  soluções  propostas  atendam  realmente  às
necessidades da comunidade.

A discussão em um ambiente público também pode fomentar parcerias e colaborações entre diferentes setores, como
saúde, educação e assistência social, promovendo uma abordagem mais integrada para a inclusão e o cuidado com as
pessoas com deficiência. Além disso, a audiência servirá como um espaço de sensibilização para a importância da
inclusão e da saúde dessas pessoas, contribuindo para a desconstrução de preconceitos e para a promoção de uma
cultura de respeito e valorização da diversidade.

Diante disso, a realização da audiência pública é um passo essencial para a construção de um Município mais justo e
inclusivo, onde todos possam ter acesso à saúde e à participação plena na sociedade. Por isso, solicitamos o apoio dos
vereadores para a realização deste importante evento.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE OUTUBRO DE 2024

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JACKSON DE SOUZA
VEREADOR - Republicanos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB